
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ВОРКУТА» 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 11 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА «КАТЮША» г. ВОРКУТЫ 

«Быдсяма челядьöс 11 №-а видзанiн «Катюша» школаöдз велöдан муниципальнöй 

сьöмкуд  учреждении  Воркута к. 
 

169912, Республика Коми, , г. Воркута, ул. Димитрова, д.16 тел. 6-53-02 

e-mail: mdou11-vorkuta@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«19»  сентября  2023г.                                                                           №  247 

 

О работе ресурсного центра по реализации этнокультурного компонента дошкольного 

образования в 2023 – 2024 учебном году на базе муниципального бюджетного дошкольного  

образовательного учреждения «Детский сад № 11 комбинированного вида «Катюша»  

г. Воркуты 
 

В соответствии с приказом начальника управления образования администрации 

муниципального образования городского округа «Воркута» (далее – УпрО) от 30.08.2022 № 995 

«Об организации инновационной деятельности подведомственных образовательных 

организаций в 2023/2024 учебном году», решением Педагогического совета   от 30.08.2021  

протокол № 1, в целях обновления содержания и повышения качества дошкольного 

образования в части определения этнокультурного компонента содержания дошкольного 

образования, реализации принципов приобщения воспитанников к ценностям национальной 

культуры коми народа и дальнейшего развития инновационной деятельности  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Продолжить работу  ресурсного центра по реализации этнокультурного компонента 

дошкольного образования (далее – ресурсный центр) на базе муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 11 комбинированного вида 

«Катюша»  г. Воркуты (далее – Учреждение) в 2023-2024 учебном году. 

2. Утвердить план работы  ресурсного центра по реализации этнокультурного 

компонента дошкольного образования на 2023-2024 учебный год. (Приложение  1).  

3.  Утвердить состав творческой группы по реализации этнокультурного компонента, 

усвоения коми языка и литературы детьми дошкольного возраста: 

Рюмина Т.В. – старший воспитатель 

Котрунова Т.И. – воспитатель компенсирующей группы 

Кручинкина А.Ф. – воспитатель компенсирующей группы 

Сивоплясова Ю.С. – музыкальный руководитель 

Милотинова В.А. – воспитатель компенсирующей группы 

Русова А.Г. – учитель-логопед 

Гриненко Г.Б. – воспитатель компенсирующей группы 

Гонтовая Г.Б. – воспитатель компенсирующей группы 

Веретенникова Д.Д. – воспитатель компенсирующей группы 

Русова П.М. – инструктор по физической культуре 

Григорийчук С.В. – воспитатель компенсирующей группы 

Щербакова Т.Н. – воспитатель компенсирующей группы 

4. Назначить координатором по инновационной деятельности в Учреждении старшего 

воспитателя Рюмину Т.В.  

5. Старшему воспитателю Рюминой Т.В.: 



5.1. организовать проведение мониторинга промежуточных и конечных результатов 

инновационной деятельности, анализ ее эффективности за 2023-2024 учебный год; 

5.2. представить в муниципальное  казенное учреждение «Воркутинский Дом Учителя» 

отчет о результатах работы ресурсного центра в 2023-2024 учебном году в срок до 01.06.2024; 

5.3. ознакомить с приказом всех заинтересованных лиц. Срок: до 25.09.2023 года. 

6. Контроль за выполнением приказа возложить на старшего воспитателя Рюмину Т.В. 

 

 

 

Заведующий                                                                                               С.Е. Осипенкова 

 

С приказом ознакомлена: 

старший воспитатель                                                                                Т.В. Рюмина 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  1 

к приказу заведующего  

от 19.09.2023 № 247 

 

План мероприятий   

 муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 11 комбинированного вида «Катюша»  

г. Воркуты –  муниципального ресурсного центра  

на 2023/2024 учебный год 

 

Тема «Современные подходы к реализации этнокультурного компонента дошкольного образования»  

Цель: Информационное, организационное и методическое сопровождение реализации этнокультурного содержания дошкольного 

образования. 
Задачи:  

1. Создать условия в дошкольном учреждении по совершенствованию работы педагогического коллектива по реализации этнокультурной 

региональной составляющей в воспитательно-образовательном процессе. 

2. Распространить эффективный педагогический опыт по реализации деятельности муниципального ресурсного центра по обновлению 

содержания дошкольного образования в условиях перехода на ФГОС ДО по теме: «Современные подходы к реализации этнокультурного 

компонента дошкольного образования» на мероприятиях муниципального уровня.  
3. Освоение современных педагогических технологий, используемых в воспитательно-образовательном процессе дошкольного учреждения для 

реализации этнокультурного компонента по усвоению коми языка и литературы  детьми дошкольного возраста. 

4. Воспитывать у детей интерес и уважение к традициям и культуре народов коми.  

Ожидаемые результаты: 

1. Обмен опытом с педагогами города по реализации этнокультурного компонента в дошкольном образовании. 

2. Распространен эффективный педагогический опыт по реализации деятельности муниципального ресурсного центра по обновлению 

содержания дошкольного образования в условиях перехода на ФГОС ДО по теме: «Современные подходы к реализации этнокультурного 

компонента дошкольного образования» на мероприятиях муниципального уровня 

3. Пополнение методической копилки по реализации этнокультурного компонента в дошкольном учреждении. 

 
№ п/п Мероприятия Сроки исполнения Ответственные Отметка об исполнении / 

корректировка плана 

1. Нормативно-правовое обеспечение деятельности образовательного учреждения в статусе муниципального ресурсного центра 

обновлению содержания образования 

1.1. Разработка и утверждение плана мероприятий 

«Современные подходы к реализации 

этнокультурного компонента дошкольного 

образования» 

сентябрь заведующий, 

старший воспитатель 

 



1.2. Изучение нормативно-правовой базы по 

патриотическому и духовно-нравственному 

воспитанию; методической литературы по 

этнокультурному компоненту. 

в течение года творческая группа  

1.3. Формирование банка данных документов, 

регламентирующих работу ресурсного центра по 

реализации этнокультурного компонента 

дошкольного образования в ДОУ 

в течение года заведующий, 

старший воспитатель 

 

2. Организационно-методическое и кадровое обеспечение деятельности образовательного учреждения в статусе муниципального 

ресурсного центра по обновлению содержания образования 

2.1. Мероприятия, направленные на организацию деятельности (формирование творческих / рабочих групп, проведение 

организационных мероприятий, планирование деятельности, создание раздела / вкладки на официальном сайте ОУ) 

2.1.1. Создание творческой группы по организации 

работы ресурсного центра 

сентябрь заведующий  

2.1.2. Включение в республиканский состав 

республиканского методического объединения 

воспитателя реализующего этнокультурное 

содержание дошкольного образования 

 сентябрь МКУ «ВДУ»  

2.1.3. Анализ деятельности ресурсного центра  май старший воспитатель   

2.1.4. Корректировка программы «Родной свой край 

люби и знай» 

сентябрь-октябрь творческая группа  

2.1.5. Обновление методической и практической 

литературы  по  реализации этнокультурного 

содержания дошкольного образования.   

в течение года старший воспитатель 

творческая группа 

 

2.2. Мероприятия, направленные на методическое сопровождение инновационной деятельности (изучение ППО, обучающие 

мероприятия, повышение квалификации, практическая деятельность творческих / рабочих групп и пр.) 

2.2.1. Изучение передового педагогического опыта 

дошкольных учреждений Республики Коми 

в течение года творческая группа  

2.2.2. Обсуждение работы с участником 

республиканского методического объединения 

в течение года творческая группа  



по реализации этнокультурного образования  

2.2.3. Пополнить медиатеку презентаций для работы с 

детьми по этнокультурному компоненту 

в течение года творческая группа  

2.2.5. Участие педагогов в конкурсах различного 

уровня по направлению - этнокультурное 

содержание дошкольного образования.  

В течение года старший воспитатель, 

педагоги   

 

2.3. Мероприятия, направленные на обобщение и трансляцию инновационного / позитивного управленческого / педагогического 

опыта по направлению инновационной деятельности 

2.3.1. Семинар-практикум   «Современные подходы в 

реализации этнокультурного компонента 

дошкольного образования» 

декабрь МКУ «ВДУ», 

старший воспитатель, 

творческая группа 

 

2.3.2. Семинар-практикум «Требования ФГОС ДО в 

вопросах реализации информационно – 

коммуникационных технологий. ИКТ как одно 

из средств приобщения детей к коми языку и 

коми культуре» 

апрель старший воспитатель, 

творческая группа 

 

2.3.3. Участие педагогических работников в семинарах, 

конференциях, совещаниях по проблемам 

реализации этнокультурного содержания в 

дошкольном образовании.  

В течение года Старший воспитатель  

3. Информационное обеспечение деятельности образовательного учреждения в статусе муниципального ресурсного центра по 

обновлению содержания образования 

3.1. Приобретение методической литературы по 

реализации этнокультурного компонента 

в течение года старший воспитатель, члены 

творческой группы 

 

3.2. Размещение материалов по вопросам реализации 

этнокультурного содержания в дошкольном 

образовании   с дошкольниками на официальном 

сайте образовательного учреждения.  

В течение года старший воспитатель 

администратор сайта 

 

3.3.  Развитие просветительского интернет ресурса 

«ПОЛИСАД» 

В течение года старший воспитатель 

администратор сайта 

 



ГМО учителей-логопедов и 

педагогов-психологов 

4. Материально-техническое обеспечение деятельности образовательного учреждения в статусе муниципального ресурсного центра по 

обновлению содержания образования 

4.1.  Пополнение мини коми-музея в течение года творческая группа  

5. Организация мероприятий с воспитанниками  

5.1. Мероприятия, посвященные празднованию Дня 

города 

ноябрь творческая группа  

5.2. Участие в фестивале «Моя дорогая Коми земля» по плану УпрО творческая группа  

5.3. Организация и проведение рождественских 

посиделок коми народа на базе дошкольного 

учреждения 

январь творческая группа  

5.4. Организация и проведение развлечения «День 

родного языка» 

февраль творческая группа  

 
 


		2023-09-19T13:21:56+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 11 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА "КАТЮША" Г. ВОРКУТЫ
	Я являюсь автором этого документа




